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Abstract

The Verification of the Correctness of Data Entering into the System

that Simulates Consequences of Radiation Accident with an Outflow to

the Environment

The thesis is aimed to verify the correctness of the data entering the system that

is able to simulated consequences following radiation accident with a release of

radiation into the atmosphere. The object of testing the correctness were the data used in

the program RTARC, which has been used in the nuclear power plant Temelin, for the

case all security barriers fail and radioactive substances get into the environment. This

program works with real orographic data that were obtained from existing maps.

The aim of this work was to carry out complete analysis of current orographic

system that has been used by the program RTARC; to get through alternative methods

supplementary or more specific orographic data; to verify the correctness of the

orographic data that enter system RTARC; to analyze consequences of possible

abnormalities.

To verify the correctness of entry data, we used the program Google Earth. The

object of my investigation was to examine altitude data within the net with zones, found

in sectors determining possible directions of radionuclide spreading through the

atmosphere into the environment surrounding the nuclear power plant Temelin. We

found that there were differences between altitude data in some zones.

To assess the consequences of these found differences, we tested influence of

the terrain on the development of the atmospheric turbulent diffusion. The goal of this

test was to find out if the program RTARC which uses Gaussian dispersion model is

accurate. We found that the program RTARC is applicable for the area ETE and the

differences in original data and new data concerning the altitudes are negligible from

this point of view.

The Thesis will be used as a background for updating orographic data used in

RTARC program.
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Úvod

Jaderné elektrárny v současné době patří díky neustále se zdokonalující

technické realizaci a mnohačetným bezpečnostním opatřením k nejbezpečnějším

technickým zařízením. I přes všechna opatření však nelze vyloučit vznik radiační

havárie.

Proto byla pro tento případ vyvinuta celá řada matematických programů, které

slouží k predikci a modelování vývoje pohavarijní radiační situace v případě porušení

všech ochranných bariér a úniku radioaktivních látek do životního prostředí.

Na jaderné elektrárně Temelín je za tímto účelem používán program RTARC.

Tento program pracuje s reálnými orografickými daty, která byla získána z existujících

mapových podkladů. Korelace těchto dat se skutečností je velmi důležitým aspektem

celého procesu modelování a prognózy důsledků havárie jaderně energetického zařízení.

Cílem této práce je provést analýzu stávajícího orografického systému

používaného programem RTARC; pomocí alternativních metod získat doplňující či

zpřesňující orografická data; ověřit správnost orografických dat, která vstupují do

programu RTARC a zhodnotit důsledky možných odchylek.

Práce bude sloužit jako podklad pro aktualizaci orografických dat používaných

systémem RTARC.

Bakalářskou práci na téma Ověření korektnosti vstupních dat systému

modelujícího důsledky havárie s únikem radioaktivních látek do životního prostředí

jsem si vybral z důvodu společenské důležitosti tohoto tématu, které má přímou

souvislost se zajištěním radiační ochrany obyvatelstva v okolí jaderné elektrárny

Temelín, kde se mimo jiné nachází i mé bydliště.
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1. Současný stav

1.1 Jaderné havárie a nehody

Jako každá lidská činnost i používání zdrojů ionizujícího záření je spojeno

s možností vzniku nehod i havárií. Je jen málo oblastí lidské činnosti, kde byla zároveň

s rozvojem aplikací věnována taková pozornost zajištění jejich bezpečnosti z hlediska

ochrany zdraví, jako je používání zdrojů ionizujícího záření. Přesto však nelze absolutně

vyloučit, že k neplánovanému ozáření lidí dojde. Likvidace radiačních nehod i havárií

vyžaduje velmi rychlé operativní rozhodování vedoucí k realizaci opatření na ochranu

zdraví pracovníků a obyvatel a opatření na ochranu majetku (1).

Neplánované ozáření či rozptyl radioaktivních látek mimo ochranné bariéry je

mimořádnou situací, vznikající najednou překvapivými a nepředpokládanými

mechanismy a končící velmi různorodými následky. Základní rozdělení mimořádných

situací je rozdělení na radiační

nehody a radiační havárie. (1)

Radiační nehodou rozumíme událost, která má za následek nepřípustné uvolnění

radioaktivních látek nebo ionizujícího záření nebo nepřístupné ozáření osob (6).

Jako radiační havárii označujeme radiační nehodu, která vyžaduje opatření na

ochranu obyvatelstva a životního prostředí (6).

1.2 Program RTARC

1.2.1 Popis funkce programu a řešeného problému

RTARC slouží k vyhodnocení radiační situace v první fázi havárie, tj. v době mezi

okamžikem poznání potenciálního ozáření obyvatelstva a únikem podstatné části

radioaktivity do okolí. Skládá se z balíku programů s označením RTARC 4.5 GIS a z bází

vstupních údajů. Program vychází z metodiky INTERATOMENERGO - "Metody

výpočtu šíření radioaktivních látek z jaderné elektrárny a ozáření okolního obyvatelstva",

Bezpečnosti jaderných zařízení, Požadavků a návodů, č.5/1984, ČSKAE, doporučení

ICRP a Vyhlášky SÚJB č. 307/2002 Sb. (2).
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Program RTARC 4.5 GIS umožňuje:

aktualizaci a zobrazení vývoje radiační situace, tj. výpočet a zobrazení trajektorií,

respektive stopy radioaktivního oblaku na základě údajů z TDS o měnících se

meteorologických podmínkách a únicích RAL do okolí jaderných elektráren,

určení a zobrazení zón ohrožení, vyžadující provedení opatření,

určení a zobrazení zón ohrožení po přijetí ochranných opatření,

prognózu koncentrací, dávkových příkonů a efektivních dávek,

automatické načtení dat z TDS,

interaktivní vkládání vstupů,

grafické znázornění výsledků,

znázornění výsledků ve formě tabulek,

výpis výsledků na tiskárnu.

Z hlediska rozptylu radioaktivních látek jsou programy RTARC 4.5 GIS 2.0 C/S

určeny pro přenos do 30-40 km. Využívají gaussovský model rozptylu příměsí v atmosféře

se zahrnutím suchého spadu a vymývání atmosférickými srážkami pro aerosoly a

jednotlivé formy jódu, jakož i se zahrnutím vlivu komplexnosti terénu na šíření

radioaktivních látek z jaderně energetického zařízení (jaderných elektráren) v atmosféře.

Rozumí se tím vliv převýšení a drsnosti povrchu (rovinný terén, města, kopce) na šíření

radioaktivních látek v okolí jaderných elektráren. V závislosti na charakteristikách zdroje

se uvažuje tepelný vznos a stínící efekt budovy (2).

1.2.2 Způsob řešení a potřebné údaje k výpočtu radiační situace

Okolí jaderné elektrárny je rozděleno na zóny vymezené hranicemi sektorů a

soustřednými kružnicemi se středem v jaderně energetickém zařízení (viz obrázek č. 1).

K výpočtu radiační situace jsou nutné:

předem vypočtené charakteristiky úniku radioaktivních látek pro daný typ havárie,

případně odhadnuté charakteristiky úniku vzácných plynů a jódu,

aktuální meteorologické údaje dodávané každých 10 minut,

aktuální měřené dávkové příkony dodávané každých 10 minut,
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 předpovídané meteorologické údaje dodané ČHMÚ na nejbližších 1, 3, 6, 9, 12 a 24

hodin,

údaje charakterizující vzniklou situaci z hlediska přijímání ochranných opatření.

V programech se uvažují tyto cesty expozice, které jsou nejvýznamnější v první fázi

havárie, a to:

vnější ozáření gama z oblaku a depozitu,

vnitřní ozáření z inhalace z oblaku a nesuspendované aktivity z povrchu země.

Program pracuje vždy v jednom ze dvou režimů, který si musí uživatel zvolit na

začátku:

On – line s použitím dat z TDS (využívá všechny návazné a pomocné programy),

Off – line bez požití dat z TDS (nevyužívá programy SOURCE, METTDS1 a TRAJ-

TDS).

Standardně je možné počítat efektivní dávky a ekvivalentní dávky na štítnou žlázu a

na kostní dřeň pro dvě věkové skupiny: dospělých a kojenců, tj. dětí do jednoho roku.

V případě, kdy je to z hlediska účelu programu nutné, je možné modelovat

zavedení ochranných opatření typu ukrytí a jódová profylaxe.

Program počítá i očekávaný počet předčasných úmrtí na chorobu z ozáření kostní

dřeně pro zóny 1-5 km, 5-10 km, 10-20 km a 20-40 km.

Podrobný popis metody řešení, použitých vztahů a hodnot parametrů je uveden

v Správě VÚJE Trnava a.s. č. 124/99: „RTARC – popis modelu šíření RAL v atmosféře a

metodika výpočtu dávek při havarijním úniku RAL z JEZ“. Samotný program, používané


[…]


9 8 -33 -38 -38 -18 2 22 47 -33 -53 -68 -68 -38 -3 47 97 -33

10 9 -18 -21 -21 -11 -1 27 32 -18 -46 -71 -71 -53 -31 34 99 -18

11 10 km -3 -3 -3 -3 -3 32 17 -3 -38 -73 -73 -68 -58 22 102 -3

12 12 -33 -38 -38 12 62 72 17 -38 -68 -93 -93 -73 -53 7 67 -28

13 14 -8 -28 -28 2 27 47 -3 -53 -58 -63 -63 -68 -73 22 122 7

14 16 -13 -28 -28 -23 -23 67 -3 -78 -68 -58 -58 -48 -38 22 82 2

15 18 -11 -16 -16 -23 -33 49 -11 -71 -38 -3 -3 22 49 77 104 -6

16 20 km -8 -3 -3 -23 -43 32 -18 -63 -8 52 52 92 137 132 127 -13

17 22 -2 8 8 -15 -38 47 -8 -58 32 127 127 133 145 147 165 -12

18 24 4 19 19 -7 -33 62 2 -53 72 202 202 174 153 162 203 -11

19 26 12 32 32 2 -28 77 12 -48 112 277 277 217 162 87 12 -8

20 28 24 19 19 -6 -31 67 79 94 197 302 302 237 172 94 29 9

21 30 km 37 7 7 -13 -33 57 147 237 282 327 327 257 182 102 47 27

22 32 64 42 42 13 -15 57 181 288 324 360 360 304 220 125 61 55

23 34 91 77 77 39 3 57 215 339 366 393 393 351 258 148 75 83

24 36 118 112 112 65 21 57 249 390 408 426 426 398 296 171 89 111

25 38 145 147 147 91 39 57 283 441 450 459 459 445 334 194 103 139

26 40 km 172 182 182 117 57 57 317 492 492 492 492 492 372 217 117 167

Příloha č. 9 Nové střední hodnoty převýšení terénu (511 m) – vlastní měření

Zdroj:Google Earth - vlastní měření

Legenda:

d – vzdálenost středů zón od prvního výrobního bloku reaktoru ETE

Hodnoty převýšení terénu (511m – první blok reaktoru ETE) kladné (červené)

znamenají převýšení nad terénem.

Hodnoty převýšení terénu (511m – první blok reaktoru ETE) záporné (černé) znamenají

převýšení pod terénem.

Sektor → 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

↓zóny ↓d (km) 0° 22.5° 45° 67.5° 90° 112.5° 135° 157.5° 180° 202.5° 225° 247.5° 270° 292.5° 315° 337.5°

1 0,5 -9 -11 -10 -10 -8 -7 -8 -9 -10 -11 -10 -8 -7 -5 -3 -5

2 1 -29 -37 -39 -28 -18 -17 -17 -19 -22 -23 -21 -24 -17 -9 -13 -20

3 2 -45 -49 -62 -42 -18 -20 -43 -38 -32 -38 -46 -47 -41 -20 -21 -32

4 3 -82 -60 -63 -46 -38 -36 -41 -42 -24 -50 -68 -71 -65 -38 -22 -52

5 4 -95 -72 -71 -80 -74 -63 -48 -23 -13 -58 -79 -82 -73 -43 -12 -64

6 5 km -94 -108 -121 -122 -114 -91 -71 -33 -29 -71 -87 -89 -69 -11 22 -43

7 6 -122 -134 -29 -108 -95 -115 -80 -38 -51 -81 -96 -94 -59 17 21 -57

8 7 -120 -117 -93 -70 -48 -90 -74 -34 -70 -91 -104 -85 -59 -13 19 -62

9 8 -86 -110 -68 -45 -25 -46 -79 -55 -82 -105 -106 -86 -73 -45 34 -51

10 9 -74 -96 -53 -41 -47 -48 -63 -54 -83 -109 -107 -93 -96 -73 -2 -74

11 10 km -79 -101 -72 -61 -34 -34 -54 -45 -93 -112 -111 -97 -93 -77 -29 -83

12 12 -88 -108 -81 -49 -11 7 -28 -76 -114 -117 -105 -105 -109 -104 -37 -75

13 14 -75 -88 -75 -44 -31 -4 -7 -94 -125 -114 -95 -101 -108 -111 -47 -85

14 16 -56 -83 -76 -69 -70 -44 -21 -87 -122 -102 -72 -75 -97 -111 -51 -75

15 18 -42 -81 -60 -73 -87 -63 -20 -84 -119 -83 -41 -36 -98 -110 -46 -54

16 20 km -51 -63 -35 -73 -92 -67 -32 -103 -114 -78 -37 -22 -62 -113 -45 -49

17 22 -47 -55 -17 -53 -88 -75 -32 -85 -105 -66 -22 -35 -35 -113 -84 -52

18 24 -39 -52 -25 -55 -92 -81 -21 -60 -79 -11 18 -22 -23 -103 -84 -52

19 26 -16 -33 -48 -83 -92 -82 -26 -60 -34 60 24 -1 -15 -90 -69 -45

20 28 -17 -19 -60 -86 -81 -78 -32 -40 -13 69 96 25 -17 -70 -71 -67

21 30 km -37 -28 -74 -78 -71 -78 -32 -23 -7 92 179 33 0 -68 -66 -82

22 32 -22 -18 -85 -70 -62 -77 -42 -33 7 191 205 34 11 -70 -71 -74

23 34 -2 -3 -72 -58 -61 -72 -42 -15 98 321 290 125 -11 -71 -69 -72

24 36 14 5 -60 -42 -80 -64 -48 -23 141 296 321 196 -11 -70 -61 -68

25 38 57 59 -36 -18 -28 -62 -57 -42 64 245 318 152 -19 -49 -41 -67

26 40 km 78 84 -1 28 9 -51 -57 -44 16 261 353 182 -11 -35 -41 -61