## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Martin Vávra
*Studijní obor:* Ochrana obyvatelstva se zaměřením na CBRNE
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Jiří Havránek
*Katedra:* Radiologie a toxikologie
*Název bakalářské práce:* Ověření korektnosti vstupních dat systému modelujícího důsledky havárie s únikem radioaktivních látek do životního prostředí
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Předložená bakalářská práce je logicky rozdělená do šesti kapitol, nechybí zde klíčová slova, seznam použitých zkratk ani obrazová příloha. Seznam použitých zdrojů, ze kterých autor čerpal je poněkud chudý (8), ale k danému tématu postačující. V textu se autor nevyhnul drobným stylistickým chybám, které však celkový dojem z práce nekazí.

Při čtení této bakalářské práce je na první pohled zřejmé, že autor projevil velkou míru osobní iniciativy a pracovní samostatnosti. Zadané téma zpracoval velmi pečlivě a detailně, závěr práce je naprosto konkrétní a podložený výsledky.

Zásadní připomínky k předložené bakalářské práci nemám a doporučuji ji k obhajobě s navrhovanou klasifikací výborně.

.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jakou máte představu o konkrétním využití výsledků Vaší práce v praxi?

.....
.....
.....

Datum: 19. 5. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....